
236

Hromadný mincovní nález z Roztok u Jilemnice

Jan Boublík – Jan Prostředník

Dne 16. 5. 2013 nalezl pan Luboš Dlabola na svém pozemku v rámci rekon-
strukčních prací na rodinném domě č. p. 382 v k. ú. Roztoky u Jilemnice na parc.
č. 156 1 při liniovém výkopu pro plot v hloubce 1 m kovové předměty, které připo-
mínaly starou vojenskou munici. Nález oznámil na tísňovou linku Policie ČR Li-
bereckého kraje. Po předchozím zajištění místa hlídkou OOP Jilemnice se na místo
dostavili odborníci z Pyrotechnické služby – expozitury Milovice, kteří ve vykopané
zemině nalezli starou dělostřeleckou nábojnici ráže 7,5 cm a délky 28 cm. Pyro-
technici prozkoumali i druhý nalezený předmět a zjistili, že nejde o munici, nýbrž
o dutou plechovou korunu pumpy na vodu. Tento předmět překryl dělostřelecký
granát, volný prostor byl utěsněn konopným motouzem. Pyrotechnici dokončili
průzkum a odvezli si dělostřelecký náboj s sebou. Obsahoval totiž funkční zápalku
a mohl být nebezpečný. Pomocí detekčního přístroje prohledali i vykopanou zeminu,
ale žádnou další munici již neobjevili. Při prozkoumání obou předmětů bylo zjištěno,
že obsahují mince z období první Československé republiky, silně poškozené korozí,
a další artefakty – pamětní a poutní odznaky a svátostky. Ještě téhož dne byly na-
lezené mince a další kovové předměty kriminalistickým technikem fotograficky
zdokumentovány. Mincovní nález zajistili policisté z jilemnického obvodního od-
dělení, všechny mince i další předměty spočítali a zapečetili do sáčků a ty byly de-
ponovány v trezoru OOP Jilemnice.2 Policisté napočítali 2016 mincí 3 a 11 dalších
předmětů – celková hmotnost nálezu přesahovala 10 kilogramů. Následujícího dne
byl nález předán do správy Muzea Českého ráje v Turnově, kde je v současné době
uložen. O nálezu byl neprodleně zpraven zástupce Libereckého kraje. Šlo totiž o ar-
cheologický nález, jehož vlastníkem je podle platné legislativy příslušný kraj.4 Před
vypracováním znaleckého posudku bylo nutné předměty laboratorně očistit, sta-
bilizovat a konzervovat. To zajistil tým odborníků ze Střední uměleckoprůmyslové
školy šperkařské a Vyšší odborné školy v Turnově pod vedením Jaroslava Prášila
a Jiřího Kmoška. Povrch všech mincí a ostatních kovových předmětů byl nerovno-
měrně pokryt korozními produkty stříbra a mědi, které místy narušily povrch ná-

Z ČESKÉHO RÁJE A PODKRKONOŠÍ – 27 2014



lezového materiálu. Plastické korozní produkty v některých případech spojily ně-
kolik mincí v jediný celek. Jednotlivé mince a další kovové předměty byly zbaveny
korozních produktů mořením v 5 % H2SO4 s přídavkem H2O2. Korozní produkty
byly rovněž odstraňovány působením ultrazvuku a mechanickým čištěním jemným
mosazným kartáčem. Již očištěné mince a další kovové předměty byly oplachovány
v destilované vodě po dobu 24 hodin a vysušeny v horkovzdušné sušárně při teplotě
80 oC bez další konzervace. 

237

Obr. 1. Roztoky u Jilemnice na parc. č. 156. Lokalizace hromadného nálezu 
do základní mapy ZM 1:10 000.



Zhodnocení a datování nálezu

Nález obsahuje především mince období první Československé republiky
v množství 1969 ks, příměs zahraničních ražeb o 43 ks, z nichž početně je nejvý-
znamnější soubor srbských mincí z let 1884–1915, 6 rakousko–uherských mincí
a 11 odznaků, svátostek, křížků a spon. Jde o běžné oběhové mince z konce 19.
století až 30. let 20. století bez větší sběratelské i kulturně historické hodnoty. Složení

238

Obr. 2. Roztoky u Jilemnice na parc. č. 156. Lokalizace hromadného nálezu 
do katastrální mapy.



nálezu napovídá, že mince byly získány nahodilým sběrem a nikoliv systematickým
doplňováním nějaké specializované numismatické sbírky. Jedinou raritnější mincí
největšího souboru ražeb, pocházejícího z období první Československé republiky,
je 50haléř 1926, jehož hodnota by se pohybovala až u hranice 10 000 Kč. To by
ovšem bylo možné pouze za předpokladu, že by byl v bezvadné zachovalosti, což je
označení používané pro mince, které prakticky neprošly oběhem. S každým nižším
stupněm zachovalosti však hodnota takových mincí výrazně klesá, a pokud vykazují
známky poškození, jsou téměř bezcenné. Uvedená mince byla spolu s ostatními
ražbami v souboru pokryta korozními produkty, které výrazně narušily jejich po-
vrch. I přes velmi pečlivou práci konzervátorského pracoviště je zřejmé, že dlouho-
dobé uložení nálezu v nevhodném prostředí vlhké půdy zanechalo na mincích ne-
smazatelné stopy.

Nález se zachoval celý a složením své největší části, československých mincí z let
1921–1938, podává obraz o nominálovém složení peněžního oběhu v období první
Československé republiky. Vzhledem k tomu, že nejmladšími předměty v nálezu
jsou mince s letopočtem 1938, lze konstatovat, že jde o depot mincí a dalších ko-

239

Obr. 3. Roztoky u Jilemnice na parc. č. 156. Fotografie hromadného nálezu mincí a dalších
předmětů uložených v dělostřeleckém granátu (vybráno z fotodokumentace k úřednímu

záznamu o nálezu vedeném pod č. j. KRPL-48049-2/ČJ-2013-181110 na obvodním
oddělení Jilemnice Policie ČR, Krajského ředitelství Policie Libereckého kraje).



vových předmětů uložený do země buď již v roce 1938, nebo krátce po tomto roce.
Ukrytí nálezu patrně souviselo s odsunem českého obyvatelstva ze Sudet na podzim
roku 1938 a není vyloučeno, že se tak stalo ještě před zahájením 2. světové války.
Roztoky sice zůstaly po zabrání Sudet nadále součástí Československé republiky,
ale obava z nastalé situace určitě panovala. 

Podle polohopisného plánu rekonstrukce silnice v roce 1938 patřila role na par-
cele č. 156 M. Ducháčkové z Roztok u Jilemnice čp. 56.5 Kdo uložil depot do země
a proč nebyl po válce vyzvednut, se dosud nepodařilo zjistit. 

Za určitou zajímavost můžeme pokládat uložení mincovního depotu uvnitř dě-
lostřelecké nábojnice granátu, vzor 1937, ráže 7,5 cm a délky 28 cm. Ta byla překryta
plechovou dózou o průměru 11 cm a délce 25 cm. Podle nálezových okolností se
jeví jako vysoce pravděpodobné, že se nález zachoval celý, což zvyšuje jeho histo-
rickou hodnotu. Určitý význam má v nálezu z Roztok u Jilemnice česká složka nu-
mismatického materiálu, která svým složením přispívá k poznání měnového vývoje
v období první Československé republiky. 

240

Obr. 4. Roztoky u Jilemnice na parc. č. 156. Stav mincí před konzervací (foto Jiří Kmošek).



PŘEHLED MINCÍ 

A. Rakousko-Uhersko

1. RAKOUSKO, František Josef I. (1848–1916), mincovna Vídeň, AR koruna 1893
Av.: Hlava panovníka s vavřínovým věncem zprava.
Opis: FRANC . IOS . I . D . G . IMP . AVSTR . REX BOH . GAL . ILL . ETC . ET AP . REX
HVNG .
Rv.: Uvnitř dvou vavřínových ratolestí rakouská koruna, označení hodnoty mince číslicí 1
a letopočet 1893.
Lit.: Standard Catalog of World Coins 1801–1900, s. 118, č. KM 2804.

2. RAKOUSKO, František Josef I. (1848–1916), mincovna Vídeň, Ni 20haléř 1895
Av.: V celém mincovním poli malý rakouský znak.
Rv.: V ozdobné kartuši označení hodnoty mince číslicí 20 a letopočet 1895.
Lit.: Standard Catalog of World Coins 1801–1900, s. 118, č. KM 2803.

3. RAKOUSKO, František Josef I. (1848–1916), mincovna Vídeň, Ni 10haléř 1895
Av.: V celém mincovním poli malý rakouský znak.

241

Obr. 5. Roztoky u Jilemnice na parc. č. 156. Stav mincí po konzervaci (foto Jiří Kmošek).



242

Obr. 6. Roztoky u Jilemnice na parc. č. 156 – hromadný nález mincí. Výběr mincí –
RAKOUSKO-UHERSKO (foto Pavel Matys).



Rv.: V ozdobné kartuši označení hodnoty mince číslicí 10 a letopočet 1895.
Lit.: Standard Catalog of World Coins 1801–1900, s. 118, č. KM 2802.

4. RAKOUSKO, František Josef I. (1848–1916), mincovna Vídeň, Cu-Sn 2haléř 1911
Av.: V celém mincovním poli malý rakouský znak.
Rv.: V kartuši označení hodnoty mince číslicí 2, vavřínová ratolest a letopočet 1911.
Lit.: 2009 Standard Catalog of World Coins 1901–2000, s. 129, č. KM 2801.

5. UHERSKO, František Josef I. (1848–1916), mincovna Kremnice, AR koruna 1895
Av.: Hlava panovníka s vavřínovým věncem zprava. Pod hlavou označení mincovny K.B.
Opis: FERENCZ JÓZSEF I . K . A . CS . ÉS M . H . S . D . O . AP . KIR .
Rv.: Uvnitř obilných, vavřínových a dubových ratolestí uherská koruna, označení hodnoty
mince číslicí a názvem měnové jednotky 1 KORONA a letopočet 1895.
Lit.: Standard Catalog of World Coins 1801–1900, s. 562, č. KM 484.

6. UHERSKO, František Josef I. (1848–1916), mincovna Kremnice, Cu-Sn haléř (fillér) 1902
Av.: V mincovním poli uherská koruna. Pod korunou letopočet 1902.
Opis: MAGYAR KIRÁLYI VÁLTÓPÉNZ
Rv.: V obilném věnci se stuhou označení hodnoty mince číslicí 1 a značka mincovny K.B.
Lit.: 2009 Standard Catalog of World Coins 1901–2000, s. 1039, č. KM 480.

B. Československá republika

7.–12. ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA, mincovna Kremnice, AR 10koruna 1930
Av.: V mincovním poli střední státní znak. Pod znakem letopočet 1930.
Opis: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ
Rv.: Sedící postava republiky s mladým výhonkem lípy mezi atributy průmyslu a zemědělství
nad siluetou Hradčan. V horní části mincovního pole označení hodnoty mince číslicí a zkrat-
kou měnové jednotky 10 Kč. Sign. J.H.
Lit.: Jízdný 1992, s. 68, č. 11.1

13.–15. ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA, mincovna Kremnice, AR 10koruna 1931
Av.: V mincovním poli střední státní znak. Pod znakem letopočet 1931.
Opis: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ
Rv.: Sedící postava republiky s mladým výhonkem lípy mezi atributy průmyslu a zemědělství
nad siluetou Hradčan. V horní části mincovního pole označení hodnoty mince číslicí a zkrat-
kou měnové jednotky 10 Kč. Sign. J.H.
Lit.: Jízdný 1992, s. 68, č. 11.

16.–17. ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA, mincovna Kremnice, AR 10koruna 1932
Av.: V mincovním poli střední státní znak. Pod znakem letopočet 1932.

243



244



Opis: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ
Rv.: Sedící postava republiky s mladým výhonkem lípy mezi atributy průmyslu a zemědělství
nad siluetou Hradčan. V horní části mincovního pole označení hodnoty mince číslicí a zkrat-
kou měnové jednotky 10 Kč. Sign. J.H.
Lit.: Jízdný 1992, s. 68, č. 11.

18. ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA, mincovna Kremnice, CuNi 5koruna 1925
Av.: V mincovním poli malý státní znak. Pod znakem letopočet 1925.
Opis: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ
Rv.: Označení hodnoty mince číslicí a zkratkou měnové jednotky 5 Kč v celém poli, v pozadí
továrna s komíny, vysokou pecí a těžní věží. Sign. G.
Lit.: Jízdný 1992, s. 65, č. 8.

19.–24. ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA, mincovna Kremnice, AR 5koruna 1928
Av.: V mincovním poli malý státní znak. Pod znakem letopočet 1928.
Opis: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ
Rv.: Označení hodnoty mince číslicí a zkratkou měnové jednotky 5 Kč v celém poli, v pozadí
továrna s komíny, vysokou pecí a těžní věží. Sign. G.
Lit.: Jízdný 1992, s. 66, č. 9.

25.–104. ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA, mincovna Kremnice, AR 5koruna 1929
Av.: V mincovním poli malý státní znak. Pod znakem letopočet 1929.
Opis: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ
Rv.: Označení hodnoty mince číslicí a zkratkou měnové jednotky 5 Kč v celém poli, v pozadí
továrna s komíny, vysokou pecí a těžní věží. Sign. G.
Lit.: Jízdný 1992, s. 66, č. 9.

105.–106. ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA, mincovna Kremnice, AR 5koruna 1929 ?
Av.: V mincovním poli malý státní znak. Pod znakem letopočet 1929 ?
Opis: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ
Rv.: Označení hodnoty mince číslicí a zkratkou měnové jednotky 5 Kč v celém poli, v pozadí
továrna s komíny, vysokou pecí a těžní věží. Sign. G.
Lit.: Jízdný 1992, s. 66, č. 9.
Pozn.: Nečitelný letopočet

107.–147. ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA, mincovna Kremnice, AR 5koruna 1930
Av.: V mincovním poli malý státní znak. Pod znakem letopočet 1930.
Opis: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ

245

Obr. 7. Roztoky u Jilemnice na parc. č. 156 – hromadný nález mincí. Výběr mincí –
ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA (foto Pavel Matys). 



Rv.: Označení hodnoty mince číslicí a zkratkou měnové jednotky 5 Kč v celém poli, v pozadí
továrna s komíny, vysokou pecí a těžní věží. Sign. G.
Lit.: Jízdný 1992, s. 66, č. 9.

148.–163. ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA, mincovna Kremnice, AR 5koruna 1931
Av.: V mincovním poli malý státní znak. Pod znakem letopočet 1931.
Opis: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ
Rv.: Označení hodnoty mince číslicí a zkratkou měnové jednotky 5 Kč v celém poli, v pozadí
továrna s komíny, vysokou pecí a těžní věží. Sign. G.
Lit.: Jízdný 1992, s. 66, č. 9.

164.–170. ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA, mincovna Kremnice, AR 5koruna 1932
Av.: V mincovním poli malý státní znak. Pod znakem letopočet 1932.
Opis: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ
Rv.: Označení hodnoty mince číslicí a zkratkou měnové jednotky 5 Kč v celém poli, v pozadí
továrna s komíny, vysokou pecí a těžní věží. Sign. G.
Lit.: Jízdný 1992, s. 66, č. 9.

171.–227. ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA, mincovna Kremnice, Ni 5koruna 1938
Av.: V mincovním poli malý státní znak. Pod znakem letopočet 1938.
Opis: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ
Rv.: Označení hodnoty mince číslicí a zkratkou měnové jednotky 5 Kč v celém poli, v pozadí
továrna s komíny, vysokou pecí a těžní věží. Sign. G.
Lit.: Jízdný 1992, s. 67, č. 10.

228.–786. ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA, mincovna Kremnice, CuNi koruna 1922
Av.: V mincovním poli malý státní znak. Pod znakem letopočet 1922.
Opis: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ
Rv.: Klečící žena se snopem obilí a srpem. Nad lipovým výhonkem v levé části mincovního
pole označení hodnoty mince číslicí 1. Sign. O. Španiel.
Lit.: Jízdný 1992, s. 64, č. 7.

787.–936. ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA, mincovna Kremnice, CuNi koruna 1923
Av.: V mincovním poli malý státní znak. Pod znakem letopočet 1923.
Opis: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ
Rv.: Klečící žena se snopem obilí a srpem. Nad lipovým výhonkem v levé části mincovního
pole označení hodnoty mince číslicí 1. Sign. O. Španiel.
Lit.: Jízdný 1992, s. 64, č. 7.

937.–1247. ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA, mincovna Kremnice, CuNi koruna 1924
Av.: V mincovním poli malý státní znak. Pod znakem letopočet 1924.
Opis: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ

246



Rv.: Klečící žena se snopem obilí a srpem. Nad lipovým výhonkem v levé části mincovního
pole označení hodnoty mince číslicí 1. Sign. O. Španiel.
Lit.: Jízdný 1992, s. 64, č. 7.

1248.–1291. ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA, mincovna Kremnice, CuNi koruna 1925
Av.: V mincovním poli malý státní znak. Pod znakem letopočet 1925.
Opis: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ
Rv.: Klečící žena se snopem obilí a srpem. Nad lipovým výhonkem v levé části mincovního
pole označení hodnoty mince číslicí 1. Sign. O. Španiel.
Lit.: Jízdný 1992, s. 64, č. 7.

1292.–1381. ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA, mincovna Kremnice, CuNi koruna 1929
Av.: V mincovním poli malý státní znak. Pod znakem letopočet 1929.
Opis: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ
Rv.: Klečící žena se snopem obilí a srpem. Nad lipovým výhonkem v levé části mincovního
pole označení hodnoty mince číslicí 1. Sign. O. Španiel.
Lit.: Jízdný 1992, s. 64, č. 7.

1382.–1421. ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA, mincovna Kremnice, CuNi koruna 1930
Av.: V mincovním poli malý státní znak. Pod znakem letopočet 1930.
Opis: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ
Rv.: Klečící žena se snopem obilí a srpem. Nad lipovým výhonkem v levé části mincovního
pole označení hodnoty mince číslicí 1. Sign. O. Španiel.
Lit.: Jízdný 1992, s. 64, č. 7.

1422.–1506. ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA, mincovna Kremnice, CuNi koruna 1937
Av.: V mincovním poli malý státní znak. Pod znakem letopočet 1937.
Opis: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ
Rv.: Klečící žena se snopem obilí a srpem. Nad lipovým výhonkem v levé části mincovního
pole označení hodnoty mince číslicí 1. Sign. O. Španiel.
Lit.: Jízdný 1992, s. 64, č. 7.

1507.–1629. ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA, mincovna Kremnice, CuNi koruna 1938
Av.: V mincovním poli malý státní znak. Pod znakem letopočet 1938.
Opis: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ
Rv.: Klečící žena se snopem obilí a srpem. Nad lipovým výhonkem v levé části mincovního
pole označení hodnoty mince číslicí 1. Sign. O. Španiel.
Lit.: Jízdný 1992, s. 64, č. 7.

1630.–1666. ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA, mincovna Kremnice, CuNi 50haléř 1921
Av.: V mincovním poli malý státní znak. Pod znakem letopočet 1921.
Ve dvou soustředných kruzích opis: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ

247



Rv.: Překřížené obilné klasy a lipové ratolesti převázané stuhou. V horní části mincovního
pole označení hodnoty mince číslicí 50. Sign. O. Španiel.
Lit.: Jízdný 1992, s. 63, č. 6.

1667.–1740. ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA, mincovna Kremnice, CuNi 50haléř 1922
Av.: V mincovním poli malý státní znak. Pod znakem letopočet 1922.
Ve dvou soustředných kruzích opis: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ
Rv.: Překřížené obilné klasy a lipové ratolesti převázané stuhou. V horní části mincovního
pole označení hodnoty mince číslicí 50. Sign. O. Španiel.
Lit.: Jízdný 1992, s. 63, č. 6.

1741.–1766. ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA, mincovna Kremnice, CuNi 50haléř 1924
Av.: V mincovním poli malý státní znak. Pod znakem letopočet 1924.
Ve dvou soustředných kruzích opis: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ
Rv.: Překřížené obilné klasy a lipové ratolesti převázané stuhou. V horní části mincovního
pole označení hodnoty mince číslicí 50. Sign. O. Španiel.
Lit.: Jízdný 1992, s. 63, č. 6.

1767.–1770. ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA, mincovna Kremnice, CuNi 50haléř 1925
Av.: V mincovním poli malý státní znak. Pod znakem letopočet 1925.
Ve dvou soustředných kruzích opis: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ
Rv.: Překřížené obilné klasy a lipové ratolesti převázané stuhou. V horní části mincovního
pole označení hodnoty mince číslicí 50. Sign. O. Španiel.
Lit.: Jízdný 1992, s. 63, č. 6.

1771. ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA, mincovna Kremnice, CuNi 50haléř 1926
Av.: V mincovním poli malý státní znak. Pod znakem letopočet 1926.
Ve dvou soustředných kruzích opis: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ
Rv.: Překřížené obilné klasy a lipové ratolesti převázané stuhou. V horní části mincovního
pole označení hodnoty mince číslicí 50. Sign. O. Španiel.
Lit.: Jízdný 1992, s. 63, č. 6.

1772.–1775. ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA, mincovna Kremnice, CuNi 50haléř 1927
Av.: V mincovním poli malý státní znak. Pod znakem letopočet 1927.
Ve dvou soustředných kruzích opis: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ
Rv.: Překřížené obilné klasy a lipové ratolesti převázané stuhou. V horní části mincovního
pole označení hodnoty mince číslicí 50. Sign. O. Španiel.
Lit.: Jízdný 1992, s. 63, č. 6.

1776.–1784. ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA, mincovna Kremnice, CuNi 50haléř 1931
Av.: V mincovním poli malý státní znak. Pod znakem letopočet 1931.
Ve dvou soustředných kruzích opis: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ

248



Rv.: Překřížené obilné klasy a lipové ratolesti převázané stuhou. V horní části mincovního
pole označení hodnoty mince číslicí 50. Sign. O. Španiel.
Lit.: Jízdný 1992, s. 63, č. 6.

1785.–1816. ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA, mincovna Kremnice, CuNi 25haléř 1933
Av.: V mincovním poli malý státní znak uvnitř perlovce. Sign. O.Š.
Opis: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ 1933
Rv.: V mincovním poli označení hodnoty platidla číslicí 25 uvnitř perlovce.
Lit.: Jízdný 1992, s. 62, č. 5.

1817.–1836. ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA, mincovna Kremnice, CuNi 20haléř 1921
Av.: V mincovním poli malý státní znak. Pod znakem letopočet 1921.
Opis: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ
Rv.: Svazek klasů s vetknutým srpem a lipová větvička převázaná stuhou. V levé polovině
mincovního pole označení hodnoty mince číslicí 20. Sign. O. Španiel.
Lit.: Jízdný 1992, s. 61, č. 4.

1837.–1838. ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA, mincovna Kremnice, CuNi 20haléř 1922
Av.: V mincovním poli malý státní znak. Pod znakem letopočet 1922.
Opis: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ
Rv.: Svazek klasů s vetknutým srpem a lipová větvička převázaná stuhou. V levé polovině
mincovního pole označení hodnoty mince číslicí 20. Sign. O. Španiel.
Lit.: Jízdný 1992, s. 61, č. 4.

1839.–1856. ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA, mincovna Kremnice, CuNi 20haléř 1924
Av.: V mincovním poli malý státní znak. Pod znakem letopočet 1924.
Opis: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ
Rv.: Svazek klasů s vetknutým srpem a lipová větvička převázaná stuhou. V levé polovině
mincovního pole označení hodnoty mince číslicí 20. Sign. O. Španiel.
Lit.: Jízdný 1992, s. 61, č. 4.

1857.–1867. ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA, mincovna Kremnice, CuNi 20haléř 1926
Av.: V mincovním poli malý státní znak. Pod znakem letopočet 1926.
Opis: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ
Rv.: Svazek klasů s vetknutým srpem a lipová větvička převázaná stuhou. V levé polovině
mincovního pole označení hodnoty mince číslicí 20. Sign. O. Španiel.
Lit.: Jízdný 1992, s. 61, č. 4.

1868.–1875. ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA, mincovna Kremnice, CuNi 20haléř 1927
Av.: V mincovním poli malý státní znak. Pod znakem letopočet 1927.
Opis: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ

249



Rv.: Svazek klasů s vetknutým srpem a lipová větvička převázaná stuhou. V levé polovině
mincovního pole označení hodnoty mince číslicí 20. Sign. O. Španiel.
Lit.: Jízdný 1992, s. 61, č. 4.

1876.–1886. ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA, mincovna Kremnice, CuNi 20haléř 1928
Av.: V mincovním poli malý státní znak. Pod znakem letopočet 1928.
Opis: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ
Rv.: Svazek klasů s vetknutým srpem a lipová větvička převázaná stuhou. V levé polovině
mincovního pole označení hodnoty mince číslicí 20. Sign. O. Španiel.
Lit.: Jízdný 1992, s. 61, č. 4.

1887.–1889. ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA, mincovna Kremnice, CuNi 20haléř 1929
Av.: V mincovním poli malý státní znak. Pod znakem letopočet 1929.
Opis: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ
Rv.: Svazek klasů s vetknutým srpem a lipová větvička převázaná stuhou. V levé polovině
mincovního pole označení hodnoty mince číslicí 20. Sign. O. Španiel.
Lit.: Jízdný 1992, s. 61, č. 4.

1890.–1891. ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA, mincovna Kremnice, CuNi 20haléř 1930
Av.: V mincovním poli malý státní znak. Pod znakem letopočet 1930.
Opis: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ
Rv.: Svazek klasů s vetknutým srpem a lipová větvička převázaná stuhou. V levé polovině
mincovního pole označení hodnoty mince číslicí 20. Sign. O. Španiel.
Lit.: Jízdný 1992, s. 61, č. 4.

1892.–1894. ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA, mincovna Kremnice, CuNi 20haléř 1931
Av.: V mincovním poli malý státní znak. Pod znakem letopočet 1931.
Opis: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ
Rv.: Svazek klasů s vetknutým srpem a lipová větvička převázaná stuhou. V levé polovině
mincovního pole označení hodnoty mince číslicí 20. Sign. O. Španiel.
Lit.: Jízdný 1992, s. 61, č. 4.

1895.–1908. ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA, mincovna Kremnice, CuNi 20haléř 1937
Av.: V mincovním poli malý státní znak. Pod znakem letopočet 1937.
Opis: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ
Rv.: Svazek klasů s vetknutým srpem a lipová větvička převázaná stuhou. V levé polovině
mincovního pole označení hodnoty mince číslicí 20. Sign. O. Španiel.
Lit.: Jízdný 1992, s. 61, č. 4.

1909.–1922. ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA, mincovna Kremnice, CuNi 20haléř 1938
Av.: V mincovním poli malý státní znak. Pod znakem letopočet 1938.
Opis: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ

250



Rv.: Svazek klasů s vetknutým srpem a lipová větvička převázaná stuhou. V levé polovině
mincovního pole označení hodnoty mince číslicí 20. Sign. O. Španiel.
Lit.: Jízdný 1992, s. 61, č. 4.

1923.–1924. ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA, mincovna Kremnice, CuZn 10haléř 1922
Av.: V mincovním poli malý státní znak.
Opis: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ 1922
Rv.: Část Karlova mostu v Praze o třech pilířích a označení hodnoty mince číslicí 10
v kroužku.
Lit.: Jízdný 1992, s. 60, č. 3.

1925. ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA, mincovna Kremnice, CuZn 10haléř 1924
Av.: V mincovním poli malý státní znak.
Opis: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ 1924
Rv.: Část Karlova mostu v Praze o třech pilířích a označení hodnoty mince číslicí 10
v kroužku.
Lit.: Jízdný 1992, s. 60, č. 3.

1926. ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA, mincovna Kremnice, CuZn 10haléř 1927
Av.: V mincovním poli malý státní znak.
Opis: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ 1927
Rv.: Část Karlova mostu v Praze o třech pilířích a označení hodnoty mince číslicí 10
v kroužku.
Lit.: Jízdný 1992, s. 60, č. 3.

1927.–1928. ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA, mincovna Kremnice, CuZn 10haléř 1928
Av.: V mincovním poli malý státní znak.
Opis: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ 1928
Rv.: Část Karlova mostu v Praze o třech pilířích a označení hodnoty mince číslicí 10
v kroužku.
Lit.: Jízdný 1992, s. 60, č. 3.

1929. ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA, mincovna Kremnice, CuZn 10haléř 1929
Av.: V mincovním poli malý státní znak.
Opis: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ 1929
Rv.: Část Karlova mostu v Praze o třech pilířích a označení hodnoty mince číslicí 10
v kroužku.
Lit.: Jízdný 1992, s. 60, č. 3.

1930. ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA, mincovna Kremnice, CuZn 10haléř 1932
Av.: V mincovním poli malý státní znak.
Opis: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ 1932

251



Rv.: Část Karlova mostu v Praze o třech pilířích a označení hodnoty mince číslicí 10
v kroužku.
Lit.: Jízdný 1992, s. 60, č. 3.

1931.–1932. ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA, mincovna Kremnice, CuZn 10haléř 1933
Av.: V mincovním poli malý státní znak.
Opis: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ 1933
Rv.: Část Karlova mostu v Praze o třech pilířích a označení hodnoty mince číslicí 10
v kroužku.
Lit.: Jízdný 1992, s. 60, č. 3.

1933.–1940. ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA, mincovna Kremnice, CuZn 10haléř 1934
Av.: V mincovním poli malý státní znak.
Opis: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ 1934
Rv.: Část Karlova mostu v Praze o třech pilířích a označení hodnoty mince číslicí 10
v kroužku.
Lit.: Jízdný 1992, s. 60, č. 3.

1941.–1942. ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA, mincovna Kremnice, CuZn 10haléř 1936
Av.: V mincovním poli malý státní znak.
Opis: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ 1936
Rv.: Část Karlova mostu v Praze o třech pilířích a označení hodnoty mince číslicí 10
v kroužku.
Lit.: Jízdný 1992, s. 60, č. 3.

1943.–1955. ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA, mincovna Kremnice, CuZn 10haléř 1937
Av.: V mincovním poli malý státní znak.
Opis: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ 1937
Rv.: Část Karlova mostu v Praze o třech pilířích a označení hodnoty mince číslicí 10
v kroužku.
Lit.: Jízdný 1992, s. 60, č. 3.

1956.–1973. ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA, mincovna Kremnice, CuZn 10haléř 1938
Av.: V mincovním poli malý státní znak.
Opis: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ 1938
Rv.: Část Karlova mostu v Praze o třech pilířích a označení hodnoty mince číslicí 10
v kroužku.
Lit.: Jízdný 1992, s. 60, č. 3.

1974. ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA, mincovna Kremnice, CuZn 5haléř 1923
Av.: V mincovním poli malý státní znak.
Opis: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ 1923

252



Rv.: Část Karlova mostu v Praze o třech pilířích a značení hodnoty mince číslicí 5 v kroužku.
Lit.: Jízdný 1992, s. 58, č. 2.

1975. ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA, mincovna Kremnice, CuZn 5haléř 1938
Av.: V mincovním poli malý státní znak.
Opis: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ 1938
Rv.: Část Karlova mostu v Praze o třech pilířích a označení hodnoty mince číslicí 5 v kroužku.
Lit.: Jízdný 1992, s. 58, č. 2.

C. Ostatní státy

1976. NĚMECKO – císařství, Vilém II. (1888–1918), mincovna Berlín, Cu-Ni 10fenik 1896
Av.: V celém mincovním poli označení hodnoty mince číslicí 10 a názvem nominálu v opise.
Opis: DEUTSCHES REICH 1896 . PFENNIG
Rv.: Německá orlice. Značka mincovny po obou stranách ocasu orlice A – A.
Lit.: Standard Catalog of World Coins 1801–1900, s. 496, č. KM 12.

1977. NĚMECKO – Výmarská republika (1918–1933), mincovna Berlín, Ni 50 říšských
feniků 1929
Av.: Říšský orel uvnitř kruhu.
Opis: DEUTSCHES REICH 1929
Rv.: V celém mincovním poli označení hodnoty mince číslicí 50 a názvem nominálu v opise.
Ve spodní části mincovního pole označení mincovny písmenem A.
Opis: REICHSPFENNIG
Lit.: 2009 Standard Catalog of World Coins 1901–2000, s. 869, č. KM 49.

1978. NĚMECKO, mincovna ?, Zn 10fenik mezi lety 1917–1922
Av.: V mincovním poli označení hodnoty mince číslicí 10.
Rv.: Německá orlice.
Pozn.: Silně poškozená mince, letopočet nečitelný.
Lit.: 2009 Standard Catalog of World Coins 1901–2000, s. 864, č. KM 26.

1979. NĚMECKO – Třetí říše (1933–1945), mincovna Berlín, Ni 50 říšských feniků 1937
Av.: Říšský orel uvnitř kruhu.
Opis: DEUTSCHES REICH 1937
Rv.: V celém mincovním poli označení hodnoty mince číslicí 50 a názvem nominálu v opise.
Ve spodní části mincovního pole označení mincovny písmenem A.
Opis: REICHSPFENNIG
Lit.: 2009 Standard Catalog of World Coins 1901–2000, s. 869, č. KM 49.

253



254

Obr. 8. Roztoky u Jilemnice na parc. č. 156 – hromadný nález mincí. Výběr mincí –
RAKOUSKO, NĚMECKO, POLSKO (foto Pavel Matys).



255

Obr. 9. Roztoky u Jilemnice na parc. č. 156 – hromadný nález mincí. 
Výběr mincí – SRBSKO, RUMUNSKO (foto Pavel Matys). 



1980. NĚMECKO – Třetí říše (1933–1945), mincovna Berlín, Cu-Sn 10 říšských feniků
1936
Av.: Uvnitř na koso postaveného čtverce označení hodnoty mince číslicí 10 a názvem no-
minálu v opise.
Opis: DEUTSCHES REICH REICHSPFENNIG
Rv.: Šest obilných klasů tvořících trojúhelník. V horní části mincovního pole značka min-
covny A, v dolní letopočet 1936.
Lit.: 2009 Standard Catalog of World Coins 1901–2000, s. 869, č. KM 40.

1981. NĚMECKO – Třetí říše (1933–1945), mincovna Berlín, Cu-Al 10 říšských feniků
1938
Av.: Říšský orel nad svastikou uvnitř věnce.
Opis: DEUTSCHES REICH 1938
Rv.: V celém mincovním poli označení hodnoty mince číslicí 10 a názvem nominálu v opise.
Ve spodní části mincovního pole označení mincovny písmenem A.
Opis: REICHSPFENNIG
Lit.: 2009 Standard Catalog of World Coins 1901–2000, s. 874, č. KM 92.

1982. POLSKO, mincovna Varšava, AR 2złote 1934
Av.: Polská orlice, pod ní letopočet 1934 a značka mincovny.
Opis: RZECZPOSPOLITA POLSKA 2 ZLOTE 2
Rv.: Hlava královny Jadwigy zleva.
Lit.: 2009 Standard Catalog of World Coins 1901–2000, s. 1650, č. Y 20 .

1983. RAKOUSKO, mincovna Vídeň, Cu-Sn 2groš 1927
Av.: Tlustý berličkový kříž.
Opis: ÖSTERREICH . 1927 .
Rv.: Označení hodnoty mince číslicí 2 a názvem nominálu v opise.
Opis: GROSCHEN
Lit.: 2009 Standard Catalog of World Coins 1901–2000, s. 131, č. KM 2837.

1984. RUMUNSKO, Karel I. (1866–1881 kníže, 1881–1914 král), mincovna Brusel, CuNi
5bani 1906
Av.: Nad středovým otvorem v mincovním střížku koruna. Pod korunou páska s nápisem
ROMANIA.
Rv.: Kolem středového otvoru v mincovním střížku v opise: 5 BANI 1906. 
Lit.: 2009 Standard Catalog of World Coins 1901–2000, s. 1712, č. KM 31.

1985. RUMUNSKO, Ferdinand I. (1914–1927), mincovna Poissy, CuNi 2lei 1924
Av.: V mincovním poli pod korunou znak se dvěma štítonoši.
Opis: ROMANIA 1924
Rv.: Nad obilnými ratolestmi označení hodnoty mince 2 LEI.

256



Opis: BUN PENTRU
Lit.: 2009 Standard Catalog of World Coins 1901–2000, s. 1713, č. KM 47.

1986.–1987. SRBSKO, Milan IV. Obrenovič (1868–1889), mincovna Birmingham, Cu-Ni
20para 1884
Av.: V celém mincovním poli označení hodnoty mince číslicí 20 a názvem nominálu v opise. 
Opis: KRALJEVINA SRBIJA 1884 . PARA .
Rv.: Pod korunou dvouhlavý orel se znakovým štítem na hrudi.
Lit.: Standard Catalog of World Coins 1801–1900, s. 1200, č. KM 20.

1988. SRBSKO, Alexandr I. (1889–1902), bez zn. mincovny, AR 2dinár 1897
Av.: Hlava panovníka zleva.
Opis: ALEKSANDAR I. KRAL SRBIJE
Rv.: Uvnitř vavřínové a dubové ratolesti koruna a nápis označující hodnotu mince a letopočet
2 / DINARA / 1897. 
Lit.: Standard Catalog of World Coins 1801–1900, s. 1200, č. KM 22.

1989.–1990. SRBSKO, Petr I. (1903–1918), bez zn. mincovny, AR 50para 1912
Av.: Hlava panovníka zprava.
Opis: PETAR I. KRAL SRBIJE
Rv.: Uvnitř vavřínové a dubové ratolesti koruna a nápis označující hodnotu mince a letopočet
50 / PARA / 1912. 
Lit.: 2009 Standard Catalog of World Coins 1901–2000, s. 1832, č. KM 24.1.

1991.–2007. SRBSKO, Petr I. (1903–1918), mincovna Paříž, AR 50para 1915
Av.: Hlava panovníka zprava.
Opis: PETAR I. KRAL SRBIJE
Rv.: Uvnitř vavřínové a dubové ratolesti koruna a nápis označující hodnotu mince a letopočet
50 / PARA / 1915. 
Lit.: 2009 Standard Catalog of World Coins 1901–2000, s. 1832, č. KM 24.1.

2008.–2009. SRBSKO, Petr I. (1903–1918), bez zn. mincovny, Cu-Ni 20para 1912
Av.: V celém mincovním poli označení hodnoty mince číslicí 20 a názvem nominálu v opise. 
Opis: KRALJEVINA SRBIJA 1912 . PARA .
Rv.: Pod korunou dvouhlavý orel se znakovým štítem na hrudi.
Lit.: 2009 Standard Catalog of World Coins 1901–2000, s. 1832, č. KM 20.

2010.–2011. SRBSKO, Petr I. (1903–1918), bez zn. mincovny, Cu-Ni 5para 1904
Av.: V celém mincovním poli označení hodnoty mince číslicí 5 a názvem nominálu v opise. 
Opis: KRALJEVINA SRBIJA 1904 . PARA .
Rv.: Pod korunou dvouhlavý orel se znakovým štítem na hrudi.
Lit.: 2009 Standard Catalog of World Coins 1901–2000, s. 1832, č. KM 18.

257



2012.–2015. SRBSKO, Petr I. (1903–1918), bez zn. mincovny, Cu-Ni 5para 1912
Av.: V celém mincovním poli označení hodnoty mince číslicí 5 a názvem nominálu v opise. 
Opis: KRALJEVINA SRBIJA 1912 . PARA .
Rv.: Pod korunou dvouhlavý orel se znakovým štítem na hrudi.
Lit.: 2009 Standard Catalog of World Coins 1901–2000, s. 1832, č. KM 18.

2016.–2018. SRBSKO, Petr I. (1903–1918), bez zn. mincovny, Cu-Sn 2para 1904
Av.: V celém mincovním poli označení hodnoty mince číslicí 2 a názvem nominálu v opise. 
Opis: KRALJEVINA SRBIJA 1904 . PARE .
Rv.: Pod korunou dvouhlavý orel se znakovým štítem na hrudi.
Lit.: 2009 Standard Catalog of World Coins 1901–2000, s. 1832, č. KM 23.

II. ODZNAKY A JINÝ MATERIÁL

2019. Odznak II. středoškolské hry v Praze, 1926, autor A. Odehnal
33 x 35 mm 
Republika a žák u oltáře vlasti, nápis II. STŘEDOŠKOLSKÉ HRY / PŘI VIII. SLETU
VŠESOKOLSKÉM V PRAZE 1926 

2020. Odznak VIII. všesokolský slet v Praze, 1926
33 x 25 mm 
atlet, sokoli a lipová ratolest 
nápis VIII. SLET VŠESOKOLSKÝ / V PRAZE – 1926 

2021. Odznak Klubu českých turistů, Pramen Labe, 1934
37 x 27 mm 
studna a nápis PRAMEN LABE / VÝROČÍ 250 LET / VYSVĚCENÍ / 1684 / 1934 / KLUB
ČESKÝCH TURISTŮ 

2022. Odznak Edvard Beneš, 1936
15 x 10 mm 
poprsí zpředu, nápis DR. EDVARD BENEŠ / DRUHÝ PRESIDENT RČS 

258

Obr. 10. Roztoky u Jilemnice na parc. č. 156 – hromadný nález mincí. Odznaky, svátostky,
křížky a spona. 1) Odznak VIII. všesokolský slet v Praze, 1926; 2) Odznak Sokolovna ve

Vrchlabí, 1937; 3) Odznak II. středoškolské hry v Praze, 1926, autor A. Odehnal; 4) Odznak
Klubu českých turistů, Pramen Labe, 1934; 5) Odznak 40 let strany národně socialistické,

autor K. Lhoták; 6) Odznak Jana Husi; 7) Odznak Čs. obce sokolské Na stráž, autor
S. Sucharda; 8) Odznak Edvard Beneš, 1936; 9) Jednostranná svátostka s Madonou; 10)

Křížek ze žlutého kovu s modrou aplikací; 11) Spona s červeným sklem (foto Pavel Matys).



259



2023. Odznak Sokolovna ve Vrchlabí, 1937
30 x 23 mm 
budova a nápis SOKOLOVNA–NÁRODNÍ DŮM / VRCHLABÍ 28.X.1937 

2024. Odznak 40 let strany národně socialistické, autor K. Lhoták
30 x 22 mm 
alegorie, nápis 40 LET ČS. STRANY / NÁRODNĚ.SOCIALISTICKÉ 

2025. Odznak Čs. obce sokolské Na stráž, autor S. Sucharda
30 x 18 mm 
sokol pod lípou a nápis NA STRÁŽ 

2026. Odznak Jana Husi
38 x 28 mm 
hlava zleva, kalich a husitské náčiní, nápis PRAVDA / VÍTĚZÍ 

2027. Jednostranná svátostka s Madonou
25 x 17 mm 

2028. Křížek ze žlutého kovu s modrou aplikací
49 x 25 mm 

2029. Spona s červeným sklem
20 x 13 mm

260

Poznámky

1 JTS-K koordináty místa nálezu: 659617,2/
999533,77.

2 Úřední záznam o nálezu je veden na Obvod-
ním oddělení Jilemnice Policie ČR, Kraj-
ského ředitelství Policie Libereckého kraje
pod č. j. KRPL-48049-2/ČJ-2013-181110.

3 Při posouzení mincovního nálezu odbor-
níky byl počet mincí upřesněn na 2018.

4 Nálezci bylo na základě platné legislativy vy-
placeno nálezné ve výši 10 % kulturně-his-
torické hodnoty nálezu, kterou ohodnotili
odborníci ve zpracovaném znaleckém po-
sudku BOUBLÍK, Jan – KLEISNER, Tomáš.
Znalecký posudek č. 12/2013/HM ke stano-
vení finanční a kulturně historické hodnoty
depotu mincí v k. ú. Roztoky u Jilemnice (okr.
Semily). Praha, 2013.

5 SOKA Semily, XXX.
6 JÍZDNÝ, Miroslav – ŠTRAIT, Jaroslav. Ka-

talog mincí Československa. Hradec Králové:
Česká numismatická společnost, 1992.



261

Boublík, Jan – Prostředník, Jan: Massenmünzfund aus Roztoky bei Jilemnice
Der Beitrag bearbeitet den Fund von einem Münzdepot, Abzeichen, eines Tabernakels,

Kreuzen und Spangen, die von Luboš Dlabola am 16.5.2013 auf dem Grundstück
Katasternummer 156 gefunden wurden. Aufbewahrt war er in einer Artilleriepatronenhülse
Kaliber 7,5 cm und Länge 28 cm, geschlossen von einer hohlen Wasserpumpenkrone aus
Blech. Die Kollektion enthält typische Umlaufmünzen aus der Zeit der Ersten
Tschechoslowakischen Republik in der Menge von 1969 Stück und 49 Stück ausländischer
und österreichischer Prägungen, wovon am zahlreichsten eine Kollektion von serbischen
Münzen aus den Jahren 1884-1915 vertreten ist. Der Charakter der vorgefundenen
Gegenstände, wo grundsätzlich seltene Exemplare von Münzen fehlen, deutet an, dass es
sich nicht um eine numismatische Sammlung, sondern um eine zufällige Sammlung von
Münzen handelt, die auf dem Gebiet unseres Staates im Umlauf waren. Das Depot wurde
1938 oder kurz danach vergraben. Mit höchster Wahrscheinlichkeit handelt es sich um ein
Depot, das im Zusammenhang mit der Vertreibung der tschechischen Bevölkerung aus
dem Sudetenland im Herbst 1938 vergraben wurde.


